
 

 

 
Referencia: 2023 / 23290 

Asunto: CONVOCATORIA BECAS DE INMERSIÓN LINGÜISTICA, ANUALIDAD 2023 

 
 
 
ANUNCIO RESOLUCIÓN DEFINITIVA BECAS EN ESPECIE PARA LA INMESIÓN 
LINGÜÍSTICA, CURSO 2023/2024 

 
Vistas las solicitudes presentadas dentro del plazo de la convocatoria de becas en especie 
para la inmersión lingüística, curso 2023/2024. 

Se emite resolución definitiva donde figuran las 25 becas concedidas, la lista de reserva creada 
para el caso de renuncias o perdidas del derecho, los denegados por no reunir los requisitos 
establecidos en las bases reguladoras de becas de estudios del Cabildo y las dadas por 
desistidas. 

Mediante publicación del presente anuncio se notifica el contenido de la Resolución número 
1241/2024 de fecha 6 de marzo de 2024 del consejero insular del Área de Aguas, Educación y 
Juventud, Sector Primario y Residuos del Cabildo de Fuerteventura, D. Adargoma Hernández 
Rodríguez, cuyo contenido transcrito literalmente es el siguiente: 

“Vistas las bases reguladoras de becas y ayudas al estudio del Cabildo de Fuerteventura, 
aprobadas por el Pleno del Cabildo Insular de Fuerteventura con fecha 5 de mayo de 2022 y 
publicadas en el BOP número 55 de fecha 9 de mayo de 2022. 

Por resolución número CAB/2023/7076 de fecha 26 de octubre de 2023, del Consejero Insular 
del Área de Aguas, Educación y Juventud, Sector Primario y Residuos, se convocan becas en 
especie para la inmersión lingüística, curso 2023/2024. 

De conformidad con la mencionada convocatoria y una vez baremadas las solicitudes por el 
Servicio de Educación conforme a los criterios de valoración, se reúne en fecha 14 de febrero 
de 2024 el órgano colegiado, nombrado al efecto por resolución número CAB/2024/626 de 
fecha 14 de febrero de 2024 del Consejero de Educación y Juventud, al objeto de dar 
conformidad a la baremación efectuada por el servicio y emitir el informe en el que se 
concretan el resultado según los criterios establecidos en las bases reguladoras.  

Se constata que durante el plazo de presentación de solicitudes se recibieron un total de 53 
solicitudes. Desde el Servicio de Educación, se examinaron las solicitudes presentadas dentro 
del plazo fijado y se publicó el listado de requerimiento en fecha 25 de enero de 2024, dándose 
un plazo de subsanación de diez días hábiles, comprendidos entre los días 26 de enero al 8 de 
febrero de 2024, ambos inclusive. 

Con fecha 15 de febrero se publica la propuesta de resolución provisional, dándose un plazo 
para el trámite de audiencia de diez días hábiles, comprendidos entre los días 16 al 29 de 
febrero de 2024, ambos inclusive, no habiéndose presentado alegaciones. 

Realizado el desempate en la puntuación final, para establecer a los 25 beneficiarios de beca 
y el orden de la lista de reserva, según se establece en el artículo 56 de las bases 
reguladoras de becas de estudios del Cabildo de Fuerteventura., que transcrito parcialmente 
dice: 
“En caso de empate en la puntuación final, el orden se establecerá atendiendo a la menor 
renta por miembro computable de la familia…”  
 

De conformidad con el plan estratégico para la gestión de subvenciones públicas en materia de 
Educación y Juventud del Excmo. Cabildo de Fuerteventura 2022-2024, aprobado por el Pleno 
de esta Corporación en sesión ordinaria de 23 de enero de 2024. 



 

 

De acuerdo a lo establecido en los artículos 172 y 175 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 
 
Según lo establecido en la Disposición Adicional Quinta de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y el artículo 3 de su Reglamento de desarrollo, 
aprobado por REAL DECRETO 887/2006, de 21 de julio, sobre este tipo de ayudas en 
especie.  
  
La empresa encargada de la gestión del programa de becas en especie para la inmersión 
lingüística curso 2023/2024 es la siguiente: ALWAYS SCHOOL OF LANGUAGES S.L., con 
NIF nº B81269862 
 
De conformidad con el artículo 17.1 de las bases reguladoras de aplicación, “La resolución 
definitiva será aprobada por el consejero insular que ostente las competencias en materia de 
Educación.” 
 
En virtud de las competencias desconcentradas por Decreto de la Presidencia núm. 885/2024 
de fecha 23 de febrero de 2024, D. Adargoma Hernández Rodríguez como consejero insular 
del Área de Aguas, Educación y Juventud, Sector Primario y Residuos, al amparo de lo 
establecido en el artículo 48 del Reglamento Orgánico del Cabildo Insular de Fuerteventura, y 
según lo previsto en el artículo 69 de la Ley 8/2015, de 1 de abril, de Cabildos Insulares. 
 
#ANTECEDENTES# 
Visto que la propuesta ha sido fiscalizada de conformidad por la Intervención. 

 
RESUELVO: 

TEXTOPROP# 
 
Primero. CONCEDER 25 becas en especie para la inmersión lingüística, curso 2023/2024: 

Nº Exp. DNI/NIE Apellidos/Nombres 
Puntos 
Renta 

Puntos 
Notas 

Total 
Baremo 

32533 ***9291** FERRI, LUCIA 6 4 10 

32511 ***2249** HERNANDEZ BETANCOR, XIMENA 6 4 10 

33063 ***1747** HERNANDEZ GUERRA, ISABEL 6 4 10 

32484 
 

32484 6 4 10 

32482 ***2310** PARRILLA PASACHE, LIBIA EDITH 6 4 10 

32526 ***2217** SANTANA MENDEZ, AINHOA 6 4 10 

32545 ***0337** RODRIGUEZ ANTELO, DANIELA 6 4 10 

32437 ***9980** RIVERO LUGARDO, DAVID 6 4 10 

32524 ***1566** GONZALEZ ARTILES, DANIEL 6 4 10 

32480 ***3212** ACOSTA RIOBELLO, SUSANA 6 4 10 

32527 ***2397** MARINO BLANCO, TOBIAS 6 3 9 

32486 ***3085** ALONSO FERNANDEZ, MENCIA 6 3 9 

33062 ***0878** FERNANDEZ HERNANDEZ, VICTORIA 6 3 9 

32467 ***2356** SALTOS BOLAÑOS, AILEN 6 3 9 

32457 ***2286** CUBAS BASCOY, XIANA 5 4 9 

32476 
 

32476 6 2 8 

32449 ***2118** OLARU MERCADER, EDGAR 6 2 8 

32512 ***2394** OREA MATALONI, LUHANA 6 2 8 

32485 ***2264** GARCIA RODRIGUEZ, JOSE CARLOS 6 2 8 

32466 ***3063** RODRIGUEZ DE LEON, NEKAL 6 2 8 

32537 ***3178** AVILA CABRERA, AYOZE 6 2 8 



 

 

Nº Exp. DNI/NIE Apellidos/Nombres 
Puntos 
Renta 

Puntos 
Notas 

Total 
Baremo 

32452 ***2678** RADOSLAVOVA DIMITROVA, ALEKSANDRA 6 2 8 

32833 ***7731** FALCON ROCHA, DENZEL KEOMA 6 2 8 

32455 ***2253** ANCESCHI MATEO, TADEO URIEL 6 2 8 

33064 ***9034** BENITEZ MENDOZA, JOSE PEDRO 6 2 8 

 

Segundo. Se aprueba la constitución de lista de reserva para el caso de renuncias o perdidas 
del derecho por incumplimiento de las obligaciones establecidas en las bases reguladoras, 
compuesta por los siguientes interesados: 

 

Nº Exp. DNI/NIE Apellidos/Nombres 
Puntos 
Renta 

Puntos 
Notas 

Total 
Baremo 

32438 ***2262** LOPEZ GONZALEZ, AISHA 5 3 8 

32460 ***2248** TORRES BOLAÑOS, HERNAN 4 4 8 

32426 ***0491** GARCIA PEREZ, JANEY 4 4 8 

33061 ***6528** GARCIA SANCHEZ, RODRIGO 6 2 8 

32453 ***2102** LEMA QUINTANA, AINARA 5 2 7 

32459 ***9938** ALVAREZ GONZALEZ, BRISEIDA 5 2 7 

32481 ***2369** ARMAS RAMOS, RUBEN 5 2 7 

32510 ***8530** AVILA PAEZ, YERARD FELIPE 6 1 7 

32542 ***2253** CABRERA SAA, JAVIER 3 4 7 

32494 ***2441** CAMACHO VERA, LAURA 5 1 6 

 

Tercero. DENEGAR las siguientes solicitudes por las causas que se señalan: 

 

Nº Exp. DNI/NIE APELLIDOS NOMBRE 
Código 

Denegación 

32544 ***9039** SANCHEZ SUAREZ, LAURA 2 

32540 ***4538** IRALA RAMIREZ, JULIA 2 

32539 ***2411** PALACIOS PIÑERO, ANALIA 2 

32538 ***2267** MATA MORUJA, ANTONIO 2 

32536 ***2432** LEÓN MARTÍN, SANTIAGO 2 

32528 ***2190** OBRERO PÉREZ, FERNANDO 2 

32515 ***2244** SUAREZ SANTANA, CARLA 2 

32514 ***2228** CABRERA ARTILES, CAYETANA ALEJANDRA 2 

32427 ***3088** GUTIERREZ GORDILLO, CARLA 2 

32433 ***2280** HERNANDEZ BARRIOS, TOMAS 3 

32450 ***3387** SANCHEZ DE LEON, CANDELA 2 

32456 ***9015** REGUEIRA BAENA, HUGO 2 

32462 ***3143** CARBONELL LOPEZ, PAU 2 

32488 ***7414** VALDIVIA MONSERRAT, NATALIA 2 

32490 ***2284** RAMOS RIVERO, SERGIO 2 

32479 ***2469** ARAGON LARA, ABRIL SOFIA 1 

33067 ***2179** MARRERO PEREZ, CARLA 4 

 

 



 

 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 
1 No posesión de residencia habitual e ininterrumpida en cualquier municipio de la isla de 

Fuerteventura al menos durante 2 años, tomando como fecha final del cómputo el último día del 
mes en que se publique la convocatoria. 

2 Por superar umbrales de renta establecidos en las bases reguladoras artículo 56.b. 
3 Por no reunir los requisitos para ser solicitante 
4 Presentación de solicitud fuera de plazo establecido en la convocatoria. 

 

Cuarto. DECLARAR como desistida la siguiente interesada por no haber atendido 
correctamente el requerimiento de documentación formulada por el Servicio de Educación: 

 
Nº Exp. Apellidos y Nombre DNI/NIE 

32451 TONCELLI, BIANCA ***9954** 

 

Quinto. Dar traslado a los Servicios de Fiscalización y Contabilidad. 
 
Sexto. Notificar a los interesados la presente resolución, a través de la publicación en la página 
web del Cabildo Insular de Fuerteventura (www.cabildofuer.es), sede electrónica 
(sede.cabildofuer.es) y tablones electrónicos de anuncios oficiales de la corporación, conforme 
a lo dispuesto en la convocatoria, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 18 de las 
bases reguladoras y a lo dispuesto en el artículo 45.1.b) de la ley 39/2015 de 1 de octubre del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
#TEXTOPROP# 
 
Así lo manda y firma el/la Consejero/a Insular del Cabildo de Fuerteventura 

 
El presente acto administrativo pone fin a la vía administrativa, y en consecuencia podrá ser 
recurrido potestativamente en reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado o ser 
impugnado directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los 
Juzgados de lo contencioso-administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen 
los artículos 123 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa. En su caso, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente o se haya producido la 
desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto. El plazo para la interposición del 
recurso de reposición será de un mes. Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia 
del recurso extraordinario de revisión. El plazo para interponer el recurso contencioso-
administrativo será de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación de este 
acto.” 
 
 

 
 

http://www.cabildofuer.es/

		2024-03-07T13:54:06+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	QUESADA AGUIAR, ELSA-Jefa de Servicio de Educación y Juventud Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc


		2024-03-07T13:54:06+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	Cabildo - Cabildo de Fuerteventura-CSV Add4U - Gestdoc
	CSV: 35600IDOC2F0F463F32C2E2648AD1988 Add4U - Gestdoc




